12. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Quæ tamen sub ipso divortii tempore, non quæ ex cogitatione quandoque futuri divortii fiant.

1. De deportatione. 2. Si quis acceperit, ut in suo ædificet.

13. UPIANUS lib. 32. ad Sabinum.

Sed si mors sit insecura, non videri factas res mulieris: quia donation in aliud casum facta est. §. 1. Proinde & si mortis causa uxorius donaverit, & deportationem passus est, an donatio valeat, videamus: Et alias placet, in casum deportationis 50 donationem factam valere, quemadmodum in causam divortii. Cum igitur deportatione matrimonium minime dissolvatur 51, & nihil vitium mulieris incurrit, humanum est, donationem, quæ mortis causa ab initio facta est, tali exilio subsecuto confirmari: tamquam si, mortuo marito, rata habebatur: ita tamen, ut non admittatur 52 licentia marito, eam revocare; quia & mors ejus exspectanda est: ut tunc plenissimam habeat firmitatem, quando ab hac luce fuerit subtractus, sive reversus, sive adhuc in poena constitutus. §. 2. Cum quis acceperit, ut in suo ædificet, condici ei id non potest: quia magis donari ei videtur. Quæ sententia Neratii quoque fuit: ait enim, datum ad villam extruendam; vel agrum serendum, quod alioquin facturus non erat is, qui accepit, in speciem donationis cadere. Ergo inter virum, & uxorem hæc erunt interdicta.

De ædium refactione.

14. PAULUS lib. 71. ad Edictum.

Quod si vir uxorius, cuius ædes incendio consumta sunt, ad refactionem earum pecuniam donaverit: valet donatio in tantum, in quantum ædificii extrectio postulat.

(47. Adde §. 6. infr. h. l. (48. Adde §. 4. infr. h. l. (49. l. 60. §. 1. infr. h. l. (50. Adde l. 43. infr. eod. (51. l. 1. C. de repudiation. (52. l. 24. C. h. sis.

De anno, vel menstruo. 1. De usuris, & periculo rei donatae.

15. UPIANUS lib. 32. ad Sabinum.

Ex anno, vel menstruo, quod uxorius maritus præstat, tunc, quod supereft, revocabitur, si satis immodecum est, id est, supra vires dotis. §. 1. Si maritus uxorius pecuniam donaverit, eaque usuras ex donata pecunia perceperit: lucrabitur. Hæc ita Julianus in marito lib. xviii. Digestorum scribit.

16. TRYPHONINUS lib. 10. Disputationum.

Quid ergo, si ex centum, quæ vir uxorius donavit, quinquaginta apud debitorem (ex his) perierint, & alia quinquaginta duplicata usuris uxor habet? Non plus quinquaginta, ejus donationis nomine, maritus ab ea consequetur.

De fructibus prædii donati. 1. De acquisitis per servum donatum.

17. UPIANUS lib. 32. ad Sabinum.

De fructibus quoque videamus, si ex fructibus prædiorum, quæ donata sunt, locupletata sit, an in causam donationis cadant? Et Julianus significat, fructus quoque, ut usuras, licitam habere donationem. §. 1. Sed si quid servus donatus adquisit, ad 53 eum, qui donavit, pertinebit.

De usu servorum, aut vestimentorum. De habitatione.

18. POMPONIUS lib. 4. ex variis Lectionibus.

Si vir uxorius, aut uxor viri servis, aut vestimentis usus, vel usa 54 fuerit, vel in ædibus eius gratis habitaverit, valet donatione.

De ancilla emta a servo donato.

19. UPIANUS lib. 32. ad Sabinum.

Si uxor filio donaverit servum, qui in patris mariti sit potestate 55; deinde is servus ancillam 56 acceperit; dominium mulieri quæretur. Nec interesse Julianus ait, ex cuius pecunia (hæc) ancilla emta sit, quia * nec ex re sua quicquam adquiri potest per eum, qui donatur, ei, cui donatur; hoc enim bona fidei possessoribus concessum est: virum autem scientem, alienum possidere.

§. 1. Idem quærit, si ex re mariti ea ancilla comparata fuerit, an adversus agentem mulierem de dote (maritus) pretium possit per exceptionem retinere? Et dicendum est, posse maritum (&) exceptionem habere, si dos ab eo petatur, secundum Marcelli sententiam: &, si solverit, secundum Julianum, condicere posse.

Si servus mortis causa donatus stipuletur.

20. JAVOLENUS lib. 11. Epistolarum.

Si is servus, qui uxorius mortis causa donatus est, priusquam vir decederet, stipulatus est: in pendentia puto esse causam obligationis, donec vir aut moriatur, aut suspicione mortis, propter quam donavit, liberetur; quidquid autem eorum inciderit, quod donationem aut perimat, aut confirmet: id quoque causam stipulationis aut confirmabit, aut resolvet.

De impensis in itinere. 1. De usuris dotis.

21. UPIANUS lib. 32. ad Sabinum.

Si quis pro uxore sua vestigial, quod in itinere præstari solet, solvisset, an, quasi locupletior esset ea facta, exactio fiat: an vero nulla sit donatio? Et magis puto, non interdictum hoc: maxime si ipsius causa profecta est. Nam & Papinianus lib. iv. Responsorum scripsit, vecturas 57 uxorius, & ministeriorum ejus, virum itineris sui causa datas repete non posse; iter autem fuisse videtur viri causa, & cum uxor ad virum pervenit; nec interesse, an aliquid de vesturis in contrahendo matrimonio convenerit; * non enim donat, qui necessariis oneribus succurrit. Ergo & si consensu mariti profecta est mulier propter suas necessarias causas, & aliquid maritus expensarum nomine ei præstiterit, hoc revocandum non est. §. 1. Si uxor viro dotem promiserit, & dotis usuras, sine dubio dicendum est, peti usuras posse: quia non est ista donatione, cum pro 58 oneribus matrimonii petantur. Quid tamen, si maritus uxorius petitionem earum remiserit? Eadem erit quæstio, an donatio sit illicita. Et Julianus hoc diceret: Quod verum est. Plane si convenerat, uti se 59 mulier pasceret, suosque homines, idcirco passus est, eam dote sua frui, ut se, suosque aleret: expeditum erit; puto enim non posse ab ea peti quasi donatum, quod compensatum est.

De servo donato, & herede instituto.

22. IDEM lib. 3. ad Sabinum.

Uxorius suæ quis mortis causa servum donavit, eumque cum libertate heredem scripsit: an valeat institutio quæritur? Et

(53. l. 19. in princ. infr. eod. (54. l. 28. §. 2. infr. eod. (55. v. l. 3. §. 6. supr. l. 58. in fin. infr. eod. (56. l. 17. in fin. supr. eod. (57. l. 26. §. 3. supra. de pacl. dotal. (58. l. 20. C. de jure dot. (59. l. 31. §. 44. l. 58. §. 1. infr. h. t. l. 2. C. de pacl. conuent.

puto si hoc animo eum scripsit heredem, quod donationis se dixit pœnituisse, valere institutionem, & necessarium heredem domino servum fieri: ceterum si, posteaquam heredem instituit, donavit, donatio prævalebit; vel si ante donavit, non tamen admendi animo libertatem adscripsit.

De rerum donatione, & promissione.

23. IDEM lib. 6. ad Sabinum.

Papinianus recte putabat, Orationem Divi Severi ad rerum donationem pertinere: denique si stipulanti 60 spopondisset uxori suæ, non putabat 61 conveniri posse heredem mariti, licet durante voluntate maritus decesserit.

De usucapione.

24. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Si inter extraneos facta sit donatio, & antequam per tempus legitimum dominium fuerit acquisitum, coierint, vel contra, si inter virum, & uxorem facta sit donatio, &, ante impletum tempus supradictum, solutum sit matrimonium: nihilominus procedere temporis suffragium constat: quia altero modo sine vitio tradita est possessio; altero, quod fuerit vitium, amotum sit.

25. TERENTIUS CLEMENS lib. 5. ad Legem

Juliam, & Papiam.

Sed & si constante matrimonio, res aliena uxori a marito donata fuerit, dicendum est, confessim ad usucaptionem ejus uxorem admitti: quia & si (non) mortis causa donaverat ei, non impediret usucatio; nam jus constitutum ad eas 62 donationes pertinet, ex quibus & locupletior mulier, & pauperior maritus in suis rebus fit. Itaque licet mortis causa donatio interveniat, quasi inter extraneas personas fieri intelligenda est in ea re, quæ, quia aliena est, usucapi potest.

De re marito vendita, & mulieri tradita. 1. Quibus ex causis donatio valet inter sacerum, generum, vel nurum.

26. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Si eum, qui mihi vendiderit, jusserim 63 eam rem uxori meæ donationis causa dare; & is possessionem jussu meo tradiderit: liberatus erit: quia licet illa jure civili possidere non intelligatur, certe tamen vendor nihil habet, quod tradat. §. 1. Ex quibus causis inter virum, & uxorem concessæ sunt donationes, ex iisdem, & inter sacerum 64, & generum, nurumve concessas Nefatius ait: Ergo sacer 65 genero mortis, vel divortii causa (donabit: sed) & gener sacer mortis suæ, vel divortii causa.